diário oficial Nº 34.578  31 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 999 de 20 de aBriL de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/525596.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso Xii,
da lei nº 5.810/1994, Joao BaTiSTa aVElar do NaSciMENTo, mat. nº
3254097/1, na função de auxiliar operacional e Segurança, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e adminis-
tração – SEPlad (antiga SEad), recebendo nessa situação os proventos
mensais de r$1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base integral
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.100,00
 660,00

  1.760,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 647812
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 920 de 14 de aBriL de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2019/291981.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV
da lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da lei nº 5.351/1986 c/c acórdão
nº 55.856/2016 do TcE/Pa e Parecer nº 03/2021-ProJUr/iGEPrEV; art.
32, caput, da lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da lei nº 5.351/1986;
art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo
único, da lei nº 5.351/1986 e Memorando circular 01/2021, Maria da
PaZ MacHado PiNTo, mat. nº 653969/1, na função de Professor classe
Especial, nível i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$ 4.676,50 (quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – 10%
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  2.142,82
514,28
265,71

  1.753,69
  4.676,50

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 648071
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 990 de 20 de aBriL de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/154697.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso X,
da lei nº 5.810/1994, adElaidE NUNES da SilVa, mat. nº 484504/1, na
função de Servente ref. i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos
mensais de r$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

1.100,00
550,00

 1.650,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 648343

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 836 de 06 de MarÇo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2019/372904.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo úni-
co, da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitu-
cional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo
único, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela lei complementar nº 51/2006; art. 131, § 1º, inciso Xii, da lei nº
5.810/1994, Joao MESSiaS ModESTo filHo, mat. nº 216402/1, na fun-
ção de Professor assistente Pa-a, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação - SEdUc, recebendo nessa situação os
proventos mensais de r$1.647,20 (um mil, seiscentos e quarenta e sete
reais e vinte centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 100h
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.029,50
  617,70

  1.647,20

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 648369
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 758 de 30 de MarÇo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – ProcESSo nº 2018/154464.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emen-
da constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal
de 1988, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da
Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii,
iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela lei complementar nº 49/2005; art. 32, parágrafo único, da lei nº
7.442/2010; art. 33 da lei nº 7.442/2010; art. 33, inciso iii, da lei nº
5.351/1986 c/c o art. 31, inciso iii, da lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º,
inciso X, da lei nº 5.810/1994, MarilENE do Socorro ViEira da SilVa,
mat. nº 687480/1, na função de Professor classe Especial, nível i, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$6.749,88 (seis mil,
setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 2.142,82

Gratificação de Magistério em Educação Especial - 50% 1.071,41

Gratificação Progressiva – 50% 1.071,41

Gratificação de Titularidade – 10% 214,28

adicional por Tempo de Serviço – 50% 2.249,96

Total de Proventos 6.749,88

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 648375
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 725 de 23 de MarÇo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/154131.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV
da lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da lei nº 5.351/1986 c/c acórdão
nº 55.856/2016 do TcE/Pa, Parecer nº 03/2021 ProJUr/iGEPrEV (Pro-
tocolo nº 2021/95564) com fulcro na lei nº 8.030/2014 e iN nº 03/2016
SEdUc/Pa; art. 32, caput, da lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da
lei nº 5.351/1986; art. 33, inciso iV, da lei nº 5.351/1986; art. 131, §
1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da lei nº
5.351/1986 e Memorando circular nº 1/2021 – diPrE/iGEPrEV, irlaNda
do Socorro VaNZElEr ESTUMaNo, mat. nº 552909/1, na função de
Professor classe Especial, nível i, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os
proventos mensais de r$4.889,07 (quatro mil, oitocentos e oitenta e nove
reais e sete centavos), conforme abaixo discriminado: